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SLOVO STAROSTY 

ZASTUPITELSTVO INFORMUJE

Milí trojští a podhořští sousedé,
v minulém čísle časopisu Troja jsem
napsal, že naši městskou část stále
ještě považuji za bezpečnou a  čis-

tou, ale že je současně vždy potřeba něco 
zlepšovat. Proto jsem ocenil, že v ulici Nad 
Kazankou, kde sídlí Královská základní ško-
la, MŠ Nad Kazankou a ZŠ Trojská, a  je zde 
poměrně velký pohyb dětí, nainstalova-
li pracovníci TSK Praha nové zpomalovací 
prvky. Tyto prvky zde byly umístěny na zá-
kladě schválené projektové dokumentace 
a také na základě tzv. „Opatření obecné po-
vahy“, které mimo jiné v celé ulici stanovi-
lo maximální povolenou rychlost 30 km/h. 

Po této ulici se také pohybuje značné množ-
ství cyklistů. Přesto, že je tato komunika ce 
jednosměrná, jezdili po ní cyklisté pravi-
delně v obou směrech a vznikaly zde nebez-
pečné situace. Proto jsem ruku v  ruce se 
zklidněním této ulice požadoval na Odbo-
ru dopravy Prahy 7 také umístění tzv. cyk-
loobousměrky. Svislé i  vodorovné značení 
cykloobousměrky umožní, jak je v jejím ná-
zvu uvedeno, cyklistům používat tuto ko-
munikaci pro jízdu v  obou směrech. Cykli-
sta jedoucí v  koridoru piktogramu směrem 
do centra má dostatečný boční odstup od 
parkujících vozidel a současně řidič jedoucí 

směrem k Zoo vidí, že proti němu mohou jet
cyklisté. Když se potkají, tak mají na vyhnu-
tí oba dostatek prostoru. Doufám, že nově
umístěná dopravní opatření přispějí ke zvý-
šení bezpečnosti v této ulici.

Milí trojští a  podhořští sousedé, vám
všem, kteří jste se v  minulém měsíci zapo-
jili i přes nepřízeň počasí do akce „Ukliďme
Troju“, moc děkuji.

Tomáš Bryknar

Dne 8. 4. 2024 od 16:00hod., v budově Úřadu městské části
Účastníci jednání: Ing. arch. Tomáš Drdácký, Ing. arch. Vít Dušek,
Ing. arch. Václav Valtr, Ing. Stanislav Marek. Host: Ing. Tomáš Bryknar

K jednotlivým bodům jednání:

1. Pražské stavební předpisy
Projednané připomínky k návrhu připraví předseda komise Ing. arch. Tomáš Dr-
dácký. Budou odeslány do 12. 4. 2024 na Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy.

2. Aktualizace územně analytických podkladů hl. m. Prahy
Připomínky za městskou část budou odeslány na UZR MHMP do 3. 5. 2024. Zajis-
tí předseda komise Ing. arch. Tomáš Drdácký a starosta Ing. Tomáš Bryknar.

3. Návrh úpravy komunikace U Lisu
K projektu rozšíření uplatňujeme následující připomínky.
Kamennou zeď výšky 1,8 metru požadujeme na jejím jižním konci prodloužit až
k signálnímu pásu přes vozovku.
Nová dlážděná úprava povrchu vozovky umožní lepší zasakování srážkových vod,
přesto trvá obava z možného splavování zeminy z přilehlého terénu při přívalo-
vých deštích. Přechod severní pěší cesty do dlážděného povrchu ulice navrhuje-
me realizovat pásem štěrkového trávníku s dostatečnou kapacitou pro vsakování.

Karel Novotný, tajemník komise, Ing. arch. Tomáš Drdácký, předseda komise

Příloha: Odeslané připomínky k PSP
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Soutisk Orientačního plánu Prahy z roku 1938 s podkladem současného stavu zá-
stavby území ukazuje, jak byla doplněna pozdější zástavba v horní řadě ulice Nad
Kazankou. Domy jsou umísťovány na horní část pozemků, tak že střechy zhruba
drží linii hřebenů starších vil. Problematické jsou minimální odstupy od soused-
ních parcel, větší zastavěnost zahrad i  celkový objem novostaveb. Ulička U  lisu
bude rozšířena a  vydlážděna žulovými kostkami nákladem stavebníka sousední
vily. Zdroj Atlas Prahy, IPR Praha

Zástavba v ulici Nad Kazankou a charakter původního
a nového oplocení

 Převýšené plné oplocení u nedokončené novostavby na mís-
tě historické usedlosti č. p. 71 – U Lisu

Ze zápisu z jednání Komise pro rozvoj, krajinu a výstavbu
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Na obvyklá stanoviště
budou do června přistavovány kontejnery na odpad. 
Mimo uvedené termíny využijte SBĚRNÉ DVORY, 
nejbližší Pod Šancemi 444/1, Praha 9  – Vysočany
(areál Pražských služeb(( ), tel. 739 682 180 (zde najde-
te i  RE-USE point pro odevzdání věcí, které je ško-
da vyhodit a  mohou někomu ještě posloužit – tako-
vé můžete nabídnout i  přes www.nevyhazujto.cz),
nebo Ďáblická 791/89, Praha 8  – Ďáblice (areál FCC((
Regios), tel. 720 984 402, kde lze odevzdat biood-s
pad, objemný odpad, většinu nebezpečných odpadů,
stavební odpad a suť (do 1 m3 / měsíc), elektroodpad,
nově i pneumatiky. Ing. Milan Novotný

Velkoobjemové kontejnery
BIOODPAD
dispečink FCC tel. 724 244 105, 724 846 719
tráva, listí, spadané ovoce, ořez větví, neznečiš-
těná zemina, kuchyňský odpad
Sobota 11. 5. 9–12 hodin

Dvůr ZŠ + TGSČ Trojská 110/21
V Podhoří proti č. p. 280 (bývalá octárna)

Neděle 12. 5. 13–16 hodin
Pod Salabkou x Trojská

Sobota 8. 6. 9–12 hodin
Dvůr ZŠ + TGSČ Trojská 110/21
V Podhoří proti č. p. 280 (bývalá octárna)

Neděle 9. 6. 13–16 hodin
Pod Salabkou x Trojská

OBJEMNÝ ODPAD
dispečink: 724 240 941
nábytek, koberce, linolea, umyvadla, WC mísy,
sportovní vybavení, velká zrcadla
Čtvrtek. 2. 5. 15–19 hodin

Pod Salabkou x Trojská
Sobota 18. 5. 9–13 hodin

Sádky (u stan. tř. odpadu č. 4)
Pod Havránkou 807/5 (stan. tř. odp. č. 16)

Čtvrtek 30. 5. 15–19 hodin
Dvůr ZŠ + TGSČ Trojská 110/21
V Podhoří proti č. p. 280 (bývalá octárna)

 Kompletní harmonogram zveřejněn na webu MČ, 
v časopise budou průběžně uváděny aktuální ter-
míny a místa přistavení pro dané období.

SBĚRNÝ DVŮR Pod Šancemi 444/1
Praha 9 – Vysočany (v areálu Pražských služeb)
sobotní provoz prodloužen do 18 h!!!

Kulturní a společenské
akce v roce 2024
 14. 5. Setkání seniorů 16 hod. (Koloniál v Podhoří)
 18. 6. Trojská buchta 17 hod. (obecní zahrada)
 7. 9. Trojské vinobraní (zahrady Trojského zámku)
 7.–15. 9. Dny evropského dědictví
 22. 9. Den pro Trojskou kotlinu
 3. 11. Slavnostní koncert 19 hod. (Trojský zámek), popř. 16 hod. vítání občánků
 3. 12. Zpívání pod rozsvíceným stromem 16.30 hod. (Obecní zahrada)
 26. 12. Vánoční koncert 16 hod. (Trojský zámek)

Dovolujeme si vás pozvat na

Setkání seniorů
v úterý 14. 5. od 16 hodin
posezení s malým občerstvením
opět v bufetu Koloniál
u přívozu v Podhoří (konečná autobusu 234)

Svým zpěvem se můžete přidat k p. Petru Samšukovi, který nám zahrál 
a zazpíval na této akci i vloni.
Před sluncem (či deštěm) vás budou chránit stromy a velké reklamní slunečníky.
Celý prostor bude vyhrazen pouze pro vás.
Těšíme se, že přinesete s sebou dobrou náladu a krásné počasí!
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Prezident republiky vyhlásil
VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU
rozhodnutím publikovaným ve Sbírce
zákonů pod č. 38/2024 SB. na dny

7. a 8. června 2024
23. 5. 2024 Starosta na úřední desce zveřejní ozná-
mení o  době a  místě konání voleb do Evropského
parlamentu v obci.

Mgr. Bc. Zlata Pešková, MBA,
Referentka Úřadu městské části Praha-Troja

g

Nechte rozkvést sebe i svůj šatník
Jaro už je tady a sluníčko nám do žil vlévá novou energii 
a chuť vylézt z našich ulit. S jarem je neodmyslitelně spojená 
očista těla i duše.
Abychom se
cítili a vypa-
dali skvěle,

j e dobré se zaměřit také
na naše skříně a  šuplíky
a oblečení v nich.

Pokud totiž doma
skladujeme věci, kte-
ré nám již neslouží
nebo nám nedělají dob-
ře, zbytečně nám berou
energii a  dobrou nála-
du. Kam ale s oblečením
a  botami, které jsou pří-
liš velké, příliš malé, už 
mi nesedí, už se mi ne-
líbí a  na co jsme mysle-
li…?

Nejjednodušší a  nej-
rychlejší způsob, jak po-
slat takovéto věci zpět do
oběhu, je využít oranžo-
vé kontíky POTEX. Svůj

nejbližší si můžete najít 
na www.potex.cz.

Darované věci po 
prohlédnutí a  vytřídě-
ní budou pomáhat řadě 
neziskových organiza-
cí. Kromě toho, že ne-
cháte rozkvést a  vynik-
nout v šatníku to, co vám 
opravdu sedí, ještě navíc 
můžete pomáhat.

Jak na to? Jděte na to 
postupně a  nemučte se 
nesplnitelnými úkoly. 

Každý den si vyberte 
jednu skříň nebo men-
ší úsek pokoje, na který 
se zaměříte když zvolí-
te postupný úklid, bude 
vás těšit každodenní po-
krok a  vše krásně zvlád-
nete. Když budete mít 
vybranou skříň, šuplík 

nebo část bytu vyndej-
te všechny věci na jedno
místo. Třeba na postel
nebo podlahu.  Kaž-
dou věc vezměte do ruky
a  upřímně si odpověz-
te, jestli ji stále potřebu-
jete, máte pro ni využití,
sluší vám nebo vás těší.
Kousky, které si chcete
ponechat, vraťte na mís-
to. Ty, které už u  vás ne-
mají místo, připravte do
pytle na jejich další ces-
tu.  Až budete hotovi,
vezměte vyřazené pytle
a odneste je do svého nej-
bližšího oranžového kon-
tíku. Uvidíte, jak vás tato
očista šatníku bude bavit
a vše kolem vás rozkvete.

Michaela Fürstová,
Back Offi  ce Potex s.r.o.

Komise pro kulturu 
se na svém jednání dne
10. 4. od 17 hod v budově
ÚMČ Praha-Troja shodlaj
na termínech vlevo uve-
dených akcí pro rok 2024.

Ing. Adrianna Roff ey,
tajemnice komise,tajemnice komise

Mgr. Eva Giese,g ,
předsedkyně komise

Redakční poznámka: využít můžete i další systémy sběru a využití textilu, jako
Diakonie Broumov (https://diakoniebroumov.org) nebo
Kloktex (https://www.kloktex.cz), celkový přehled např. zde:
https://www.jaktridit.cz/cz/trideni/tridene-odpady/textil nebo oděvní banky.
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Inzerce

Sdružení Bohnice žijí, Vpřed!
V sobotu 6. 4. 2024, kdy se „uklízelo Česko“, se uklízelo 
i tady „u nás“. Třicet pět pracantů se sešlo, aby uklidili 
rozsáhlou skládku na svahu v lese blízko vloni opravené 
cesty do Podhoří.

B YLY TAM MATRACE,
kolečková křesla, žid-
le, koberce, jedny posuv-

né koženkové dveře, molitany,
cestovní kufry, povlečení, boty,
oblečení, samonafukovací kari-
matky, stany, plachty, pytle se
starým odpadem… spousta ne-
identifi kovatelných předmě-
tů… Plné pytle jsme vozili na
třech kolečkách lesem do kopce
do kontejneru, který byl na kra-
ji sídliště. Naplnili jsme veliký
18 m3 kontejner za hodinu a půl,
další stejně veliký asi ze dvou
třetin. Vytřídili jsme i  elektric-
ká zařízení, baterie, injekční
stříkačky, sklo a rozbitá zrcadla,
kovy… Kontejnery poskytla Bo-
tanická zahrada Praha, jejíž po-
zemky tu spoušť snášely už asi
roky, možná i  deset let. Spous-

ta věcí byla už polorozpadlá, za-
rostlá, třeba koberce… ty se tr-
haly a přitom nešly vytáhnout…
Bylo nás třicet pět, našel si nás
i  turistický oddíl Vpřed  – dva-
náct dětí a  sedm dospěláků,
místních bylo třináct dospěláků
a tři místní mrňousci. Všem zú-
častněným děkuji za to, že les už
zase vypadá jako les. Byl to fakt
veliký kus práce.

Blanka Rošická, Bohnice žijí
www.bohniceziji.cz

22. květen se po celém světě (již po čtyřiadvacáté) slaví 
jako mezinárodní den biologické rozmanitosti

A MĚL BY PŘIPOMENOUT, JAKÝ VÝZNAM má pro lidskou
společnost i planetu biodiverzita, tedy přírodní bohatství za-
hrnující rozmanitost všech genů, druhů i ekosystémů.

Blízko horního konce stezky z Podhoří do Bohnic, 5. 4. 2024

Část týmu turistický oddíl Vpřed
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6. 4. 2024 Skládka odpadu je minulostí
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Konečně
jako les,

DÍKY!

6. 4. 2020
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ŽIVOT V TROJI ANEB NAPSALI JSTE

Ukliďme Svět, Česko

UKLIĎME TROJU

u zast. tramvaje
Trojská

www.mctroja.czv Obecním sadu
v Podhoří

Pod Salabkou
× Trojská

U Trojské
lávky

u Pusté vinice v ul.
Pod Havránkou

Odbočka
k prameništi
Haltýř

REALIZACE A ÚDRŽBA ZAHRAD
SEKÁNÍ TRÁVY

TEL.: 606 662 223, 723 899 561

RIZIKOVÉ KÁCENÍ, ŘEZ
A OŠETŘOVÁNÍ STROMŮ

Inzerce

Výchozí stanoviště 
úklidu

D NES SE Z  POCHOPITELNÝCH dů-
vodů prvním třem činitelům snaží-
me čelit a čtvrtý naši předci vyhubi-

li. Výsledkem této zásadní změny je mimo
jiné razantní úbytek druhů rostlin a bezob-
ratlých vázaných přímo či nepřímo na ná-
sledky činnosti potlačených jevů. Snahou
ochrany přírody je alespoň částečně alter-
novat na vhodných místech procesy, které
jsou pro část naší fauny a fl ory nezbytné.

Od roku 2000 proto můžete v pražských
chráněných územích potkávat stáda ovcí
a  koz, která pravidelně vypásají i  přírodní
památky Salabka a  Havránka v  Troji, a  od
roku 2012 i  stáda skotu. Částečně se tak
obnovuje kdysi běžný a  místy permanent-
ní tlak velkých býložravců na společenstva
rostlin alespoň jejich menšími příbuzný-

K vypalování v PP SalabkaK l á í PP S l bkK l á í PP S l bk
Od nepaměti se na utváření přírody střední Evropy podílela kombinace mnoha 
činitelů, které se v současnosti projevují již jen velmi okrajově. Šlo především 
o četné lokální povodně, požáry, vývraty a zlomy stromů způsobené poryvy 
větru a silný tlak velkých býložravců.

mi. Na vybraných pražských vodních tocích
probíhají již dvacet let revitalizace, jejichž
smyslem je mimo jiné umožnit vodě přiro-
zenýý a  přitom bezpečný rozliv. Například
na nněkterých úsecích Rokytky díky tomu
dochhází i  k  několika lokálním „povodním“
ročnně. Přirozené zlomy stromů jsou alespoň
v minimální míře nahrazovány ponecháva-
nýmmi torzy vybraných dřevin. A  od právě
konnčící zimy počínaje dochází v  pražských

přírodních památkách a rezervacích i k říze-
nému vypalování.

Cílem řízeného vypalování je, aby oheň 
velmi rychle přešel přes vymezený prostor 
a spálil veškerou starou hmotu, která se zde 
v  průběhu let nahromadila. Suchá tráva 
a několikacentimetrová vrstva tlející vegeta-
ce, pokud je vypalována mimo vegetační ob-
dobí, nezdržuje plameny na jednom místě, 
ale dochází k rychlému pohybu ohně. Nedo-
chází proto k propálení půdy pod její povrch 
a na vypálené ploše přežívají semena, kořín-
ky či cibulky rostlin stejně jako bezobratlí 
v  různých svých vývojových fázích schova-
ní v půdě. Během následujících jarních a let-
ních měsíců jsou vypálené plochy osidlová-
ny mnoha druhy pavouků, hmyzu a dalších 
bezobratlých, kteří ke své existenci potřebu-
jí narušený půdní povrch s řídkou vegetací. 
Zároveň se zde mohou uplatnit konkurenč-
ně slabší druhy rostlin, které v hustých trav-
ních porostech nemají šanci růst. Například 
v  přírodní památce Salabka pomůže rychlé 
přepálení části vřesoviště také k obnově vře-
sových porostů, pro které je oheň naprosto 
zásadní managementový nástrojzásadní managementový nástroj.

Závěrem je nutné zdůraznit, že řízené 
vypalování je českou legislativou umožně-
no pouze v chráněných územích a v Praze je 
prováděno pracovníky ochrany přírody.

Ing. Jiří Rom, specialista péče o chráněná území, 
Magistrát hl. m. P., Odbor ochrany prostředí,

Oddělení péče o zeleň

Sobotního úklidu se zúčastnilo několik statečných, které 
neodradila ani nepříznivá předpověď počasí, ani skuteč-
nost, že se tato předpověď také vyplnila.

O STATNĚ JINDE na tom
byli ještě hůř, v Troji ale-
spoň nesněžilo. Podařilo

se i rozdělat oheň, takže jsme se
i  trochu ohřáli při opékání buř-
tů. Všem patří upřímné poděko-p p p

vání, zejména pak panu Foitlovi 
za provedení svozu shromáždě-
ného odpadu, a  Botanické za-
hradě za zajištění kontejneru 
a  likvidace odpadu. Takže zase 
za rok? Milan Novotný

„Ne každé střepy přinášejí štěstí“… a pytlů s těmi sebranými bylo víc než dost
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Ekoškolka Rozárka

V ENKU TRÁVÍME VÍCE ČASU a také
náš ostrov ožívá barvami a  novými
obyvateli. Nejen, že se zelená a  kve-

tou na něm kytičky, objevují se na něm
i  různorodá zvířátka. Mravenec, moucha,
vážka nebo varan.

Chtěli jsme si nové obyvatele vytvořit, 
proto na děti v ateliéru čekaly všelijaké ma-
teriály a  pomůcky, jako je vlna, korek, lát-
ky, nitě, klacíky, hřebíky, kladívka, prováz-
ky, drátky, šišky. Děti bez návodu a pomoci
vytvářely mouchy podle své fantazie. Bylo
neuvěřitelné kolik různých druhů se sešlo!
Děti při tvoření spolupracovaly, pomáha-
ly si navzájem. Chytlo je to a  začaly vzni-
kat i  lodě, stonožka nebo ptáček. Na krouž-
ku Zahradníček věnujeme péči zahradě. Děti

Co je nového v Ekocentru Podhoubí a Ekoškolce Rozárce?

provedly jarní střih keřů, do truhlíků a kvě-
tináčů nasázely petúnie a  muškáty. Nejvíc 
je ale baví zalévání. Na oknech nám záro-
veň krásně rostou rajčata, kedlubny, bylinky, 
které jsme zaseli již dříve.

A  co jsme ještě zažili? Navštívili jsme 
představení Ronja, dcera loupežníka, Diva-

dla Kampa v novém prostoru Na Maninách.
S dětmi a rodiči z trojské i letenské pobočky
jsme si užili společnou oslavu Dne Země ve
Stromovce. V trojské školce proběhla brigá-
da na zahradě školky, kde jsme zvelebili vše,
co bylo potřeba a užili si společný čas.

Zápisy na školní rok 2024/25
Ekoškolka Rozárka Troja – 6. 5. 14–16 h
Ekoškolka Rozárka Letná – 7. 5. 14–16 h
Kontakt: Hana Weiser, tel. +420 728 822 988,
e-mail: hana.weiser@podhoubi.cz
Hledáme učitele
do Ekoškolky Rozárky
Oslovilo vás, jak v  naší školce fungujeme
a  chcete být součástí našeho týmu? Hle-
dáme pro nový školní rok učitele s  nástu-
pem od července/srpna 2024. Více https://
ekoskolka-rozarka.cz/volna-mista/
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Vítání Jara v MŠ
Nad Kazankou

A TAK I  LETOS jsme se hezky rozloučili s  paní Zimou, která
předala své žezlo krásnému Jaru. A že se nám to opravdu po-
vedlo, můžeme vidět všude kolem nás. Nejen školní zahrada,

ale i celá Troja se proměnila v krásné místo, kde na každém kroku
můžeme vidět rozkvetlé květiny, keře, stromy, do školky nás ráno
provází zpěv ptáčků a  sluníčko nám všem ukázalo svou sílu. Tak 
Jaro – buď vítáno! V. Barešová

Morenu dnes vyneseme, zimou už se netřeseme.
Sluníčko už bude hřát, není co si více přát.

S TOUTO BÁSNIČKOU jsme
vynesli ze školky More-
n u a poslali po Vltavě, aby

k nám už mohlo přijít Jaro.

A  podle toho, jak to kolem nás 
vše kvete a  sluníčko nás hřeje, 
to rozloučení stálo za to. Krásné 
jarní dny! MŠ Nad Kazankou

Stalo se již krásnou 
tradicí, že se všich-
ni ze školky – děti, 
rodiče, prarodi-
če, naši kamarádi 
a paní učitelky, se-
jdeme na zahradě 
a společně zavolá-
me: „ JARO, JARO, 
JAROOOOO“.

Hoří, hoří…
Proto, abychom věděli, co v takové situaci dě-
lat a nebo raději, aby se nic takového nedělo, 
navštívili jsme naše kamarády hasiče na je-
jich služebně v Holešovicích.

P ŘIVÍTALI NÁS MOC MILÍ A  HODNÍ kama-
rádi, kteří nám řekli spoustu zajímavostí z  je-
jich práce, ukázali svá auta a  ostatní technic-

ké vybavení, jak rychle se umí obléknout, jak mají vše 
uklizené a  připravené pro své další kolegy. A  hlavně 
nás také nechali vyzkoušet si jejich práci při hašení. 
A já musím říci, že všechny děti zvládly sražení bare-
lu proudem vody z velké proudnice na jedničku. Po-
chvalu dostaly i od opravdových hasičů.

V. Barešová
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ŽIVOT V TROJI

NAPSALI JSTE

Výukové programy pro školy a školky
Chcete zpestřit vaši výuku a  vyrazit s  našimi lektory ven, ať už na vaši zaahra-
du nebo někam dál? S  dětmi prozkoumáme přírodu v  blízkém okolí vaší ško-
ly nebo vyrazíme na výlet, třeba do přírodní rezervace Divoká Šárka. CCelo-
ročně s  námi děti mohou pozorovat vodní ptáky na různých místech v  PPraze
a  dozvědět se o  nich víc hravou formou. Z  nabídky programů vybírejte tady
https://podhoubi.cz/programy/
Letní příměstské tábory pro holky a kluky 6–12 let
Tábory pro mladé dobrodruhy plné her, pohybu, objevování přírody a  tvvoře-
ní proběhnou 22.–26.  7. a 5.–9.  8. V  průběhu tábora vznikne každému jedineč-
né zvířátko, dojde i na zvířecí rekordy. Většinu času stráví děti venku ve Strommov-
ce a v Letenských sadech, vyrazíme i na výlet do Divoké Šárky. Zájemci se moohou
zúčastnit jedné dobrodružné přespávačky s večerním programem. Podrobnnosti
https://podhoubi.cz/primestske-tabory/

Více o všech našich aktivitách www.podhoubi.cz

T AK JE JIŽ NA ZŠ
Trojská zvykem,
kroužek fl orbalu

probíhá každé pondě-
lí od 15 hod. Na fl or-
bale probíhal trénink 
přihrávek a střel oboha-
cené o zápasy s důrazem
na fair play a budování
týmového ducha. Naši 
fl orbalisti měli možnost
reprezentovat školu a po-
měřit síly hned v pěti 

Úspěšná kroužková sezóna 2023/24
Letošní školní rok 2023/24 se nesl ve znamení velmi úspěšné krouž-
kové sezóny. Na ZŠ Trojská probíhaly již tradiční sportovní kroužky – 
kroužek fl orbalu a kroužek tance. Kromě těchto kroužků se nám letos 
podařilo nově spustit také kroužek španělštin pro úplné začátečníky.

Každé pondělí probíhal
také již tradičně náš dru-
hý pohybový kroužek – 
taneční. Naši tanečníci 
a tanečnice uspořádají
poslední lekci vystoupe-
ní pro rodiče, na kterém
představí natrénova-
né choreografi e. Během 
kroužku se věnovali ne-
jen sestavám patřícím do
různých tanečních žán-
rů, ale také tréninku ko-
ordinace těla či různým 
tanečním hrám.

Pro naši novinku – 
kroužek španělštiny
s lektorkou Sárou bylo 
zvoleno čtvrteční odpo-
ledne. Děti se vše učily
formou her, díky tomu 
si lekce oblíbily a spous-

tu si z nich odnesly. NNa 
začátku se seznámilyy 
s číslovkami, abecedoou,
barvami a další slovnní zá-
sobou, pokračovaly slo-
žitějšími tématy jakoo je 

fl orbalových turnajích, 
které během školního
roku 2023/24 proběhly
v BB Arena Letňany. Byli
jsme svědky velmi napí-
navých zápasů, kterých
se za školní rok zúčastni-
lo až sedm set hráčů.

Svět knihy 2024
Mezinárodní knižní veletrh
a literární festival

23.–26. 5. na Výstavišti

Křižíkovy pavillony

poslech a překlad písni-
ček až ke třem způsobbům
časování sloves. Lekcce 
byly proložené také te-
matickými hodinami ke 
svátkům např. Velikoono-
ce, Vánoce apod.

Budeme se na Vás
těšit na letních pří-
městských kempech 
a v další kroužkové see-
zóně, na kterou se již 
pečlivě připravujemee!
www.krouzekpp.cz

Lucie Hadžiosmanovičová,
Kroužek PP
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I letos bude trojská botanická zahrada vy-
dávat tzv. Sousedské permanentky.

S OUSEDSKÉ PERMANENTKY SI ZÁJEMCI 
mohou vyzvednout ve všední dny během 
otevírací doby na kterékoliv pokladně bota-

ické zahrady v průběhu celé sezóny,ni mimo poklad-
y skleníku Fata Morgana v  průběhu výstavy motýlů ny
orchidejía o .

ejpozději však půl hodiny před zavírací dobou.N

ždy je třeba prokázat trvalý pobyt v ulicích, které svým Vž
zhodnutím stanovila Rada hlavního města.ro

ento druh vstupenky je určený pro vybrané ob-Te
any s trvalým bydlištěm v těsné blízkosti zahrady ča
yhrazených ulicemi bydliště.vy

enaCe  této permanentky byla stanovena na symbo-
ckých 100 Kčlic  za osobu na rok (+ záloha za kartu 
ní 100 Kč). V případě poškození karty je možná či

ýměna kus za kus.vý

případě ztráty je třeba zakoupit kartu novou V 
četně složení zálohy.vč Sousedé zároveň získávají sle-
u 20 % na vstupné do skleníku Fata Morgana.vu

okud se při výdeji sousedské permanentky chce-Po
e vyhnout frontě, doporučujeme využít pokladnu te
dolní části zahrady či pokladnu Kovárna.v 

Pravidla použití karty:
 Permanentka je nepřenosná! Zaměstnanci za-

rady mají právo ověřit totožnost držitele karty. hr
 Platnost permanentky je 365 dní od data vydá-

í.ní Sousedskou permanentku není možné poří-
it pro psa. Pro ty je možné použít pouze klasické di
ermanentky.pe

Otevírací doba (květen až říjen 2024): Venkovní expo-
cezic denně 9–19 hod, skleník Fata Morgana út–ne 9–19 

hod (v pondělí je skleník uzavřen), Vinotéka sv. Kláry
denně 10–19.30 hod

Permanentky P pro vás

ousedské permanentkySo
e vyzvednolze
o pátkudo 9–18.30 h.

permanentky
out u od pondělí
18.30 hh.

Pokladna severní vchod

Fata Morgana

Pokladna
Kovárna

Pokladna
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TROJSKÝ KALENDÁŘ

V ÚTERÝ 26. 3. 2024 PODVEČER měly
děti společně s  rodiči možnost za-
žít atmosféru koncertu pravé klasic-

ké hudby. Pro poslech však nemusely cho-
dit daleko, koncert si děti užily ve známých
prostorách jen pár kroků od školy. Skupina
akordeonistů dětem předvedla svůj hudební
talent, vedle klasických skladeb zazněla i li-
dová píseň se zpěvem, která roztleskala celý
sálek. Nakonec si děti mohly prohlédnout
průhledný akordeon a  s  pomocí hudební-
ků si na malý akordeon i zahrát. Budeme se
těšit na další možnost setkat se s hudebníky
a poslechnout si krásné melodie.

Lucie Koželuhová

Trojské domácí 
koncerty pokračují!
27. března 2024 se uskutečnil letošní 
první „domácí“ trojský koncert v za-
sedací místnosti vedle Galerie u lávky 
v budově Domu spokojeného stáří.

O D 17 HODIN SE SEŠLO asi dvacet
dětí a dvacet dospělých, aby se dově-
děli, jak se vlastně hraje na akordeon,

jak se tančilo v  době barokní nebo co to je
tzv. nové tango. Děti opravdu pozorně po-
slouchaly koncert v  podání Czech accordion
ensemble (Ladislav Horák, Andrea Šolcová, 
Martin Šolc a Filip Kratochvíl), poté si moh-
ly zkusit dokonce na nástroj zahrát.

Nejen děti se mohou těšit na další kon-
cert, a to v úterý 4. ČERVNA 2024 od 17 ho-
din na stejném místě. Tentokrát v  podání
Ludmily Pavlové (housle), Martina Cáby
(kytara) a  Martina Šulce (akordeon) se za-
posloucháme do hudby k fi lmovým pohád-
kám Princ Bajaja a  Císařův 
slavík, které zkomponoval 
Václav Trojan. Více podrob-
ností naleznete:

Od 16.30 hodin bude zpřístupněna aktuální výsta-
va v Galerii u lávky. Vstupné dobrovolné. Koncert
i s následnou besedou trvá do 18.30 hodin.

Přijďte včas, abyste měli místo! Těší se
tým organizátorů Trojských domácích koncertů
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Já jsem a žádný jiný není!
BAROKNÍ PROJEKT SBORU VESELÉ CHVÍLE

S BOR VESELÉ CHVÍLE vznikl v roce 2019 na Divadelní fa-
kultě AMU v Praze původně jako SBOR z DAMU. Propojuje 
studentky a studenty napříč katedrami celé fakulty a jejich 

přátel. Nyní se jedná o  samostatné hudebně-divadelní těleso. 
Svými aktivitami sbor rozžívá nedivadelní prostory a vnímá hud-
bu a zpěv jako hlavní způsob divadelní komunikace. Sbor je spe-
cifi cké fyzické těleso, které je možno rozpustit a  zase sjednotit 
v jeden celek. Během svého působení soubor vytvořil dva insce-
nované koncerty Veselé chvíle v životě lidu (českého) na střeše Diva-

dla DISK a Beracha v Libeňské sy
částí festivalu Malá inventura 20
je Triomphez, který se odehrává v 
spolupráci s Galerii hlavního mě
součástí Nové krve od Nové sítě.
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ynagoze v Praze, který byl i sou-
023. Posledním projektem sboru
Císařském sále v Zámku Troja ve

ěsta Prahy. V roce 2024 je spolek

Sbor pracuje s prvky barokní hudby a divadla, a snaží se neobvyk-
le aplikovat tyto principy na formát sborového tělesa a zpěvu. To
vše s důrazem na site specifi c tvorbu v barokním prostoru, kte-
rým je již zmíněný Císařský sál Zámku Troja GHMP.

Příští termíny Triomphez jsou 19. a 20. 5. od 20.30, 16. a 17. 6. od 
21.00. Předprodej vstupenek probíhá na:

Anotace: Já jsem a žádný jiný není! Každý chce být 
Někým, každý chce být vidět, každý chce být králem
a královnou svého vlastního života. V neustálém boji
o pozornost všichni touží po moci. Kdo je jejím držite-
lem a jak svou moc uplatňuje?

Inscenační tým: Režie a dramaturgie: Anna 
Datiashvili a Veronika Holcová Kostýmy a scénogra-
fie: Josefína Holcová a Adam Bohdal Light design:
Vavřinec Němec a Anna Hubená Fotografie: Anežka
Pithartová Grafika: Žofie Kosová Produkce: Adéla 
Hromasová PR: Elisa Speváková Sbormistryně: Ve-
ronika Holcová Vedení orchestru: Kryštof Hlavnička
Orchestr: Václav Pelouch, František Holeček (housle), 
Anna Mazáčková, Anna Cibulková (flétny), Anežka 
Kyselková (violoncello), Tomáš Zahrádka (kontrabas),
Šimon Tamaki (theorba), Kryštof Hlavnička (cembalo)
Sbor: Alžběta Nováková, Josefína Holcová, Jana 
Stárková, Sara Maďarová, Lucie Šroglová, Adela 
Syslová, Marta Hermannová, Tereza Mátlová, Ema 
Šmídová, Aicha Roubíčková, Barbora Váchová, Karo-
lína Růžičková, Mariana Chavíková, Iva Ščerbáková, 
Markéta Labusová, Alžběta Holcová, Anna Datiashvi-
li, Veronika Holcová, Magdaléna Fedorková, Kateřina
Pithartová Kozinová, David Bolech, Hynek Sůra, 
Richard Janča, Tomáš Adel, Václav Wortner, Jáchym 
Sůra, Nikolas Ferenc, David Pavlis, Václav Zimmer-
mann, Gagik Chilingaryan, Zbyněk Rohlík
Děkujeme Galerii hlavního města Prahy za laskavé poskytnutí 
prostorů Zámku Troja. Vznik projektu byl finančně podpořen
Mezifakultním grantem AMU, Nadací Nadání Josefa, Marie 
a Zdeňky Hlávkových a Státním fondem kultury ČR.

OD 13. DO 19. KVĚTNA 2024
o víkendu 18. a 19. května zdarma zpřístupní sto patnáct budov a prostorů 
na celém území hlavního města.
V týdnu od 13. května bude připraven i bohatý doprovodný program, jehož 
součástí jsou speciální komentované procházky, přednášky a diskuze.
Kompletní seznam doprovodných akcí na: https://www.openhousepraha.cz/

Od pondělí 13.  května můžete navštívit festivalové infocentrum, v  prostorách Kampusu 
Hybernská (Hybernská 998/4, Praha – Nové Město) ve všední dny 10–18 hodin, o víkendu 
9–19 hodin. Festivalový průvodce bude dostupný i letos v tištěné i digitální formě.

Díky stovkám dobrovolníků se otevře na jeden víkend v roce město pro všechny. Dobrovolníci pomáhají 
s prováděním návštěvníků v budovách i koordinací provozu.
Přihlásit se můžete na: https://www.openhousepraha.cz/dobrovolnici/

Festival Open House Praha 2024 otevře dvě významné budovy na území městské části Praha-Troja:

FESTIVAL OTEVŘENÝCH BUDOV
aneb Architektura pro všechny
jubilejní desátý ročník svátku městské architektury

První novinkou je budova Trojského pivova-
ru, která vznikla na přelomu 17. a 18. století 
a v druhé polovině 19. století se řadila mezi
největší pivovary v Čechách. Výroba piva zde 
však postupně uvadala. Výrazný zásah přišel v 70.
letech, kdy byla část areálu zbořena a nahrazena 
skladovacími halami. Další pohromu znamenaly 
povodně v roce 2002, po kterých začal opuštěný 
pivovar chátrat a zarůstat. V roce 2018 zde vznikla
Art & Food ZOOna, na kterou navázala dnešní 
Kolovna ZOOna. Kromě prostoru pro setkávání či 
zázemí pro děti je zde i prodejna kol, jejíž podoba 
je dílem studia Atelier3M.

Návštěvníkům se otevře i areál Zámku Troja, dnes
ve správě Galerie hlavního města Prahy. Letohrá-
dek s rozsáhlou zahradou a vinicí poblíž Císařské
obory, postavený po vzoru římských předměst-
ských vil, nebyl určen k trvalému bydlení, ale 
spíše k pořádání slavností, hostin a koncertů. 
Impozantní barokní architektura se zde snoubí 
s nádhernými malbami a bohatou sochařskou
výzdobou a společně vytvářejí ohromující podíva-
nou. V rámci festivalu bude možné se podívat do
konírny, podzemní chodby a běžně nepřístupných 
prostor pod barokním schodištěm vedoucím do
zámeckých zahrad.

Vstup do budov je zdarma a bez nutnosti předchozí registrace. Budovy jsou otevřeny větši-
nou od 10 do 18 hodin, ale existují výjimky.

MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA-TROJA

zve srdečně všechny příznivce
výtvarného umění na vtipnou 
vernisáž oblíbeného umělce

Trojská trojka
a jiné grafiky

VE ČTVRTEK 16. KVĚTNA 2024
V 18 HODIN

verše, kytara, zpěv Jiří Slíva

GALERIE U LÁVKY Povltavská 42/21
otevřeno: pá 13–17 h, so a ne 10–18 h
výstava potrvá do 14. července 2024

vstup zdarma

JIŘÍ SLÍVA
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Voynichovy květiny vykvetly do krásy v České Galerii 
Moderního Umění na Betlémském náměstí. Voní pře-
devším olejem a akvarelem. Kláře Sedlo prostě učaro-
val tzv. Voynichův rukopis z počátku 15. století, u které-
ho neznáme ani jeho tvůrce, ani nebylo rozluštěn jazyk, 
jímž je napsán.

A UTORKA DELŠÍ DOBU
zpracovává více jak sto 
podob originálních rost-

lin z  původního manuskriptu
a  striktně zachovává jejich pů-

vodní fyziognomii (barvu kvě-
tů, listů, kořenů i  jejich počet 
a  tvar). Počáteční fázi vzni-
ku, kdy rostliny dominovaly 
jako portréty z  barokního ob-

středa–neděle 12–18 h, https://www.dox.cz
Poupětova 1, Praha 7 – Holešovice

Kafkaesque (kafkovské)

Rozmanité pohledy na kultovní dílo slavného německého Pražana 
k uctění výročí sta let od jeho úmrtí originálně představuje více jak tři-
cet umělců z celého světa (třetina z Česka) na výstavě Kafk aesque v ga-
lerii DOX.

N A CELÉM TOMTO POČINU je
sympatické, že každý z  výtvar-
níků reaguje na Kafk ovy povíd-

ky, romány, dopisy, fi lozofi i nebo jen na
jeho osobu dle své libovůle, a ještě jako
bonus vytvoří osobitou popisku ke své
prezentaci. Tímto je každý divák vta-
žen do fantazijního světa, přičemž je
mu zprostředkována dokonalá srozu-
mitelnost předkládaného.

Přiznám se, že jsem na výstavu šla
kvůli Janu Škvankmajerovi a  Davi-
du Lynchovi. Ani jeden z  nich mě ne-
zklamal. Jak série Švankmajerových
Fraktur a  třináctiminutové video Byt
vás neskutečně pobaví, litografi e Lyn-
chova zase donutí zamyslet se nad Kaf-

kovou nadčasovostí. Obzvláště, když
Lynch podotkne, že kdyby Kafk a na-
psal detektivku, okamžitě by ji chtěl
režírovat.

Ale za pozornost stojí velká řada
ostatních děl. Většina r eaguje na kla-
sická kafk ovská témata, jako je zlovůle
mocenského aparátu, opuštěnost, od-
cizení, deformace, úzkost, nelogičnost,
byrokracie, strach ze smrti, volání o po-
moc, ale i  groteskno. „Prostě vše směřu-
je k  tomu, že si lidé podle Kafk y uvědomí,
že nejsou sami sebou, ale oni sami jsou věc-
mi.“ Th eodor Adorno Výstava potrvá až“
do 22. září 2024 a nabízí značné množ-
ství rozmanitých doprovodných pro-
gramů. L. P.

Jaroslav Róna – Umanuté kresby
a kresby odněkud, perokresba

Josef Bolf – Znovu,
kresba na zeď

David Lynch – Napravuji si
hlavu, litografie

Jan Švankmajer – Fraktura 19, Racek, kombinovaná technika

Fo
ta

 ©
 L

. P
op

ov
sk

á

Klára Sedlo Voynichovy rostliny
dobí, vystřídal vstup do magic-
ké sféry, a  dokonce i  personifi -
kace. Tyto pod rukou umělkyně
ožívají, levitují, vznášejí  se v au-
rách, stávají se součástí kraji-
ny a příběhu v reálném prostře-
dí. Vývoj uměleckého záměru
je korunován Klářiným všudy-
přítomným pocitovým rukopi-
sem. Určitým příjemným pře-

kvapením se stává její „Adam
a Eva“(Ve Voynichově zahradě I.
a II.). Zatímco jeden z nich stojí
na rozkvetlé Voynichově louce,
druhého pohlcuje okolní dra-
vá příroda, samozřejmě v  čele
s  udatnou „Voynichovkou“. Vý-
stava je krátkodobá, okouzli-
la mě, potrvá jen do 12.  květ-
na 2024. L. P.

1 Divoká rostlina odjinud 2 Dva kořeny 3 Rostlina s pravděpodobně jedlými
kořeny 4 Rodící se slunce 5 Expresivní rostlina odjinud

Česká galerie moderního umění otevřeno út–ne 11–19 h,
Betlémské náměstí 8, Praha 1 www.goma.cz

1 2 3 4 5

Barvy dětství  d dětské výtvarné práce

pod širým nebempod širým nebem GALERIE PERGOLA v Obecní zahradě u MŠ
pondělí–pátek 7–21 hodin přístup z Trojské i z ulice Nad Kazankou

TIPY PRO VÁS
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do 24. 5. 2024
a Trojská ve spolupráci s MČ Praha-TrojaZákladní škola
ou na výstavuvás srdečně zvo
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FESTIVAL

Zažijte Evropu
oslava dvaceti let od vstupu 
Česka do Eu
Z  původního Dne Evropy, kte-
rý se na starém kontinentu sla-
ví řadu let, bude letos Týden Ev-
ropy. Součástí Dne Evropy bude 

i 21.  ročník tradiční-
ho festivalu United 
Islands of Prague  – 
na pražských ostro-
vech Hlavním festiva-

lovým dnem je středa 1. května 
12–22 h, program festivalu ale 
pokračuje i  v  dalších dnech  – 
ve čtvrtek 2.  května proběh-
ne klubová noc (šance nadějným 
začínajícím umělcům oslovit široké 
publikum i  hledače talentů) a ná-
sledný festivalový hudební pro-
gram představí umělce z  celé
Evropy a v neděli odstartuje ob-
líbený Marathon Prague.

a devětadvacátá Cena Vladimíra Boudníka
Císařská konírna Pražského hradu zve na prezentaci aktuální grafi cké volné tvorby vy-
braných dvěstě padesáti děl a padesáti autorských knih napříč generacemi renomova-
ných grafi ků i studentů.

Z ASTOUPENY JSOU všech-
ny graf. techniky – serigra-
fi e, litografi e, hlubotisky,

tisk z  výšky, počítačová grafi ka.
 Galerie vymezila také malou

část expozice velkoformátovým,
kaligrafi i evokujícím dílům le-
tošního kandidáta Ceny Vladi-
míra Boudníka Miloslavu Pol-
carovi za mimořádný přínos
grafi cké tvorbě.

 V nepřeberném množství zde

vystavovaných exponátů za-
ujme např. J. Suchý, Fr. Skála, 
J. Škvankmajer, M. a J. Kavanovi, 
J. Špaňhel. H. Horálková. K. De-
mel. P. Sís a mnoho dalších. Opět 
krátkodobá výstava, potrvá jen
do 12. května 2024. L. P. 

Jakub Špaňhel – Motýli, litografie Helena Horálková – Z cyklu Ukrajina, linoryt, koláž z linorytů

Jan Kavan – Discophilus redivivus,
lept, soutisk tvarovaných matric

Mikoláš Kavan – Mycelium, hlubotisk

Miloslav Polcar – Dimenze I.,
kombinovaná technika

Císařská konírna Pražské-
ho hradu, denně 10–18 h,
vstupné 140/60, školní sku-
piny ZŠ a SŠ 20 Kč/žák-yně

Tram 22, 23
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UNITED
ISLANDS
OF PRAGUE
Středa 1. 5. 2024
Baasch (PL) Freakin‘ Disco (HU) 
LPS (SI) Tautumeitas (LV) Glad 
for Today (CZ) Dušan Vlk (SK)
Meelik (EE) Eleni Era (CY)
Čtvrtek 2. 5. 2024
Klubová noc, Symphony for Hu-
manity, Gypsy Devils (SK) Ben
Cristovao (CZ) Sofi an MedjMedj
(CZ) All Stars Refj údží banda 
(CZ) Nikki Trio (CZ) Walid Ben 
Selim (MA)
Pátek 3. 5. 2024
49th & Main (IE) Lonely Spring 
(DE) Good Times Only (CZ) 
Joe & Th e Shitboys (FA) Jay
Delver (CZ) NeverTourch (CZ) 
From Another Mother (HR) 
junk-E-cat (DE)
Sobota 4. 5. 2024    
MC Gey (CZ) Rohony (CZ) Moses
Yoofee Trio (DE) Severals (CZ)
Malstrom (DE) Klawo (PL) Voj-
tik (SK) Athéna Chlebová (CZ)
Festival United Islands of Pra-
gue, oslava dvaceti let Česka 
v Evropské unii a všechny další 
programové aktivity budou pro
návštěvníky tradičně zdarma.
Zároveň můžete navštívit i nově 
otevřenou interaktivní expozici
‚Zažijte Evropu‘ Národní třída 10, 
Praha 1 a seznámit se s fungováním 
Evropské unie. pondělí až neděle 
10–18 h, vstup zdarma
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Baroko v parku
Nedaleko Troje (cca 14 km) 
v Panenských Břežanech, se 
nachází Santiniho první dílo 
v Čechách, které navíc svou 
centrální dispozicí paprs-
čitého tipu předznamená-
vá celou jeho další tvorbu. 
Kapli sv. Anny (1705–1707) 
najdete v nově revitalizova-
ném parku horního zámku.

V DOLNÍM ZÁMKU o kou-
sek dál, z  terasy parku
na dohled, měl své síd-

lo a  odtud se vypravil na svou
poslední cestu se svým řidi-
čem 27.  5.  1942 říšský protek-
tor SS Obergruppenführer Re-
inhard Heydrich. PAMÁTNÍK 
NÁRODNÍHO ÚTLAKU A OD-
BOJE v  horním zámku, naproti
kapli sv. Anny, představuje ex-
pozici zločin a  trest. V  nabíd-
ce jsou 3D brýle, s nimiž můžete
„prožít operaci Anthropoid neboli 
atentát na zastupujícího říšské-
ho protektora“, chcete-li – z pěti
různých úhlů pohledu, stačí si
vybrat. Buď jako jednotliví pa-
rašutisté nebo zasažený Ober-
gruppenführer či jeho řidič a pro
úplnost – coby náhodná svědky-
ně, organizující převoz střepinou
z  bomby zraněného SS-manna
do nedaleké nemocnice. s.p.a.
GPS: 50,2128711N,
14,4372483E
Otvírací doba zámku i kaple:
středa–neděle 9–12,
12.30–16.30 h
Vstupné: památník 70/50 Kč,
kaple 70/50 Kč

Veřejná doprava: bus 373 – PID, 
pásmo 2, ze stanice Kobylisy do 
zastávky Panenské Břežany, zámek, 
o víkendu v hodinových intervalech: 
8.10 atd., v pracovní dny i častěji,
délka jízda 20 minut www.dpp.cz

Panenské Břežany 
kaple sv. Anny
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Poznejte autenticitu a výjimečnost vín z pražských 
vinic. Jedinečné polohy těchto zelených částí Prahy, 
z nichž některé jsou památkově chráněnými územími, 
veřejnosti běžně nepřístupnými, navíc poskytnou ne-
všední výhledy na město. www.prague.eu/cs/vinice

L ETOŠNÍ ROČNÍK oblíbené akce Pražské vinice, jejímž pořa-
datelem je hl. m. Praha, se uskuteční 25. a 26. května 2024. 
Komentované vycházky a  prezentace jednotlivých praž-

ských vinic a jejich produkce se budou konat od 10 do 17 hodin.
Letos se do festivalu zapojí hned čtyři vinice z  Troje, které 
představí to nejlepší ze své produkce:

Zilvarovy vinice: Ve str-
mém jižním svahu Černého 
kopce nad obloukovým Troj-
ským mostem tvoří vstupní 
bránu do Trojské kotliny. Mezi 
pražskými vinohrady je jeden 
z  nejmladších, s  rozlohou více 
než dva ha však patří k největ-
ším. Od roku 2015 vlastní vi-
niční dům Zdeněk Zilvar, který 
zde vytvořil moderní vinařství 
a  na strmých vinicích s  břidli-
covým podložím vysadil Ryz-
link rýnský a  Rulandské mod-
ré. Panenská sklizeň připadla 
na ročník 2019. Kvalitní vína 
lze ochutnat, popř. i  zakoupit 
v prodejně Vinařství Zilvar.

Pod lisem 91/6, Praha 8 – Troja

Vinice Salabka: Stylo-
vá restaurace v  pražské Troji 
s vlastním vinařstvím, palírnou 
a  ubytováním v  apartmánech. 
Na Salabce pro Vás připravují 
polední menu, večerní à la car-
te a pikniky ve vinici, tématické 
akce i degustace vlastního vína. 
Sezónní degustační menu vy-
chází ze staročeských receptů, 
ale s ohledem na moderní tren-
dy přípravy současné kuchy-
ně. Při návštěvě určitě nevy-
nechte ochutnávku některých 
z  patnácti vín z  místní vinice 
Salabka či pálenek ze zdejší pa-
lírny – první v Praze.

K Bohnicím 849/2ª Praha-Troja

Vinice Jabloňka: Jabloň-
ka je malé, progresivní vi-
nařství, jehož cílem a poslá-
ním je navrátit Černému 
kopci v pražské Troji jeho krá-
su a šarm. Obnovuje pěstování 
vinné révy tam, kde měla tra-
dici již za vlády Karla IV., a na-
bízí milovníkům vína možnost 
ochutnat z „boutique“ produk-
ce především odrůdy Rý n-
ského ryzlinku, dále Tramínu 
červeného a  Rýnského ryzlin-
ku červeného. Svah Černého 
kopce, na kterém se vinařství 
Jabloňka rozkládá, je oriento-
ván jižně nad řekou Vltavou 
a  pyšní se nádherným výhle-
dem na celou Prahu. Díky jeho 
břidlicovému podloží dostává 
réva silný základ chuti.
Na Jabloňce 90/1, Praha 8 – Troja

Vinice sv. Kláry: Usa-
zená v  srdci Trojské kotliny je 
jednou z  nejstarších i  nejkrás-
nějších vinic v  Praze. Jako je-
diná v  Praze plnila vinice sv. 
Kláry svou funkci téměř ne-
přetržitě. Od roku 1995 je pod 
křídly Botanické zahrady hl. 
m. Prahy a už deset let vzniká 
místní víno v nově vybudova-
ném sklepě. V  produkční čás-
ti vinohradu v  současné době 
začíná dominovat burgundská 
odrůda Rulandské modré.
Pod Havránkou 34/7, Praha-Troja

Kromě trojských vinařství se na festivalu představí i další pražské vi-
nice. Návštěvníci tak budou mít možnost ochutnat širokou škálu vín 
z různých vinařských oblastí a najít si ta, která jim nejvíce zachutnají.

Adrianna Roff ey

Pražské 
vinice 
2024

VÝSTAVU

Santini a svět 
jeho architekturyjeho architektury
mohou zájemci navštívit
v  Národním technickém mu-
zeu na Letné až do 5.  1.  2025.
Vrcholným dílem tvůrce tzv.
barokní gotiky je Poutní kos-
tel sv. Jana Nepomuckého na
Zelené hoře u Žďáru nad Sáza-
vou /světové kulturní dědictví
UNESCO/.UNESCO/. www.ntm.cz

V květnu se po rekonstrukci opět otevře historický viniční domek na Vinici 
sv. Kláry, která je součástí Botanické zahrady hl. m. Prahy. Změn se dočkaly 

prostory původního domku, vznikl zde ale také úplně nový degustační 
prostor až pro padesát osob. Ten se stávajícím viničním domkem spojují 

průchody, v nichž se nachází i nové sociální zázemí jak pro návštěvníky, tak 
pro zaměstnance vinotéky. Na degustační prostor navazuje venkovní terasa 
s unikátním výhledem na Prahu a další místo pro příjemné posezení u sklen-
ky vína se nachází nad degustačním prostorem. Celý objekt je částečně skryt 
pod zem a nijak nenarušuje charakter vinice s jejím jedinečným geniem loci. 

Po otevření Vinotéky sv. Kláry si návštěvníci vychutnají nová vína ročníku 
2023. V prostorách v srdci botanické zahrady, kde se vinotéka nacházela 

během rekonstrukce, vznikne nová kavárna Café Ornament.

Za vínem na Vinici sv. Kláry
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přívoz Klecánky

VÝHLEDY
BUS 147

P1

P2

SUCHDOL

Zážitky v jarní přírodě
Naučná stezka Roztocký háj – Tiché 
údolí vede po stopách dávné historie, 
krajinou osídlenou lidmi už sedm tisíc 
let* a nabízí pozoruhodnou přírodní sce-
nérii se zbytky druhově rozmanité fau-
ny i fl óry.

A UTOBUS 147 JEDE ze stanice Dejvická,
můžete nastoupit i  v  zastávce ‚V  Pod-
babě‘ – u přívozu P2 z Podhoří. V obou

zmíněných zastávkách je možné naložit i jízd-
ní kolo.** Po výstupu na konečné ‚Výhledy‘ se
vydáme po žlutě značené turistické trase (sou-
běžná s trasou naučné stezky) směrem do pří-
rodní rezervace Únětické údolí. První info pa-
nel na nás čeká v obci Suchdol, další pak před
sjezdem do údolí, poblíž kaple.

V údolí pod Holým vrchem odbočíme hned
za můstkem prudce vpravo a  po modře zna-
čené cestě sjíždíme podél Únětického potoka,
mokřadů, bobřích hrází a  zbytků mlýnů (více
informací na panelech u  cesty) do Roztok. Po
chvíli míjíme trosky bývalé výletní restaurace

Expozice vzniklá ve spolupráci s autory stejnojmenné-
ho dokumentárního fi lmu a  knižního vydání předsta-
vuje nezvyklým způsobem přírodu velkoměsta
CAMP Centrum Architektury a Městského Plánování
Vyšehradská 51, Praha 2, do 1. 9. 2024www.praha.camp
út–ne 9–21 h vstup zdarma

Maxmiliánka a už jsme v Roztokách. Ve volně přístup-
ném areálu tamního zámku se na vaši návštěvu těší po-
hostinná kavárna (otevřena spolu se zámkem od středy 
do neděle).

Z Roztok u Prahy jezdí řada spojů příměstské dopra-
vy (autobusy, vlaky). Zájemci ale mohou pokračovat 
dál po naučné stezce Roztockým hájem (žluté znače-
ní) s vyhlídkami do údolí Vltavy a na Bohnické sídliště. 
Pro cyklisty se nabízí návrat přes přívoz do Klecánek, 
odkud vede podél řeky oblíbená cyklotrasa A2.

* Řada názvů prehistorických kultur je odvozena z tamních archeologických nálezů – Řivnáčská kultura doby kamen-
né, Únětická z doby bronzové, haštalské mohyly atp. V dobách slovanského osídlení tudy vedla významná obchodní 
spojnice nedalekého Levého Hradce a Hradčan se severskými zeměmi. Vykopávky prováděl roztocký lékař Čeněk 
Rýzner. Ten svými nálezy ovlivnil zejména Mikoláše Alše v soutěži na výzdobu Národního divadla v Praze – porota
byla údajně doslova oslněna historickými detaily dvanácti lunet z českého dávnověku. Mikuláš Aleš strávil v Suchdo-
le, na statku štědrého podporovatele umění Alexandra Brandejse, dva roky (1877–79) považované za vrcholné období 
jeho tvorby. Na statku se scházela řada osobností té doby, nejznámější z nich byli především umělci tzv. Generace 
Národního divadla – například malíři: F. Ženíšek, A. Chittussi, V. Brožík, J. Tulka ale i J. Schikaneder, sochaři J. Mauder
nebo J. V. Myslbek – tomu stál modelem k sousoší sv. Václava pro Václavské náměstí jeden z hřebců tamní stáje.
** Vybrané spoje linky 147 (v jízdním řádu označené piktogramem) umožňují přepravu jízdních kol ve speciálním
rámu na zadní části vozu, přeprava bicyklů je na území Prahy zdarma. Přepravovat je možno jen obvyklá kola,
ne elektrokola, jednokolo, dvoukola a koloběžky, maximálně lze přepravovat šest kol. Postup pro přepravu 
jízdního kola:  cyklista dá zvednutím ruky řidiči znamení jízdní kolo za dohledu řidiče sám naloží  doplňky 
(brašny, lahve apod.) musí být sejmuty řidič kolo uzamkne a předá visačku s číslem držáku  vykládat kola lze jen
v zastávkách Suchdolské náměstí a na konečné Výhledy  při výstupu řidič kolo odemkne a cyklista si ho samostat-
ně vyloží, více na www.dpp.cz

O víkendu jedou do 20 hodin všech-
ny spoje s rámem na přepravu kol

Kaple sv. Václava získala architektonic-
kou cenu 2023 v kategorii rekonstrukce
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OCHUTNÁVKA ROČNÍKU 2023 MĚLNICKÝCH VINAŘŮ
Náměstí míru, Svatováclavská ulice a Zámek Mělník

https://www.melnik750.cz/kalendar

Doprovodná akce oslav 750 let od založení historického města Mělníka

Vinná noc
11. 5. 2024, 16–22 hod. 

Planeta 
Praha
VÝSTAVA
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TIPY PRO VÁS

ŽIVOT V TROJI

Kl bKlub trojské historie
DNE 17.  4.  2024 SE SEŠEL KLUB trojské
historie v  počtu devatenácti členů. Je to
bezvadné. Historičky připravily jako vždy

velmi dobré pohoštění. Vyloženě nové poznatky
o Staré Troji zatím nemáme. Mám slíbené foto-
grafi e z padesátých let, ale ještě jsem je nedostal.
Příští setkání bude 15. května 2024 od 17 hodin
v Domě spokojeného stáří. František Malý
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Fotbalový koutek 4/24
se znovu měsíc s  měsícem sešel, jsme
o něco starší a oddíl kopané je tu se svý-

mi zprávami za uplynulé období. Všech
sedm družstev bojuje ve svých skupinách se stří-
davými výsledky. A-muži se dočkali svého prvého
vítězství na jaře, B-muži se snaží o přesun do klid-
ných vod středu své tabulky, dorostenci po zim-
ním posílení si zvykají na sběr bodů, starší žáci do-
káží hrát vyrovnané a napínavé zápasy s celky na
špičce tabulky, mladší žáci stále hledají optimální
sestavu a obě starší přípravky vzhledem ke svému
věku podávají nevyrovnané výkony.

Musíme nadále konstatovat, že příliv nových
hráčů mládeže pokračuje a tím se projevuje ne-
dostatek trenérů. Proto znovu opakujeme, že

HLEDÁME NOVÉ TRENÉRY
nebo asistenty trenérů.
Všichni budou odborně vyškoleni a  věnova-

ný čas dětem můžeme částečně kompenzovat fi -
nančně. O fotbalovém víkendu s A-muži v sobo-
tu 27. 4. od 10.30 jste s námi mohli oslavit Jardy
a další vítězství našich barev. Trojskému fotbalu
zdar, sokolskému sportování též,

přeje za oddíl kopané Jarda Fliegl

Přehled výsledků všech družstev od začátku jara uvádíme následovně:

záp v r p skore body míst. na jaře

Muži A 6 1 2 3 9–17 5 13.

Muži B 3 2 0 1 7–6 6  6.

Dorost 2 1 0 1 3–5 3  9.

St. žáci 2 0 1 1 2–4 1  9.

Ml. žáci 3 0 1 2 8–21 1 11.

SPŘ A 1 0 0 1 4–22 0 10.

SPŘ B 2 1 1 0 15–13 4 3.

V ÚNORU LOŇSKÉHO ro-
ku vyrazila skupina čes-
kých kajakářů s  účastí 

členů oddílu kanoistiky Sokol 
Troja do jihoamerického Ekvá-
doru. Během intenzivních čtr-
nácti dnů zdolali vybrané úse-
ky více než deseti divokých řek 
ekvádorských hor i džunglí, kte-
ré stále ještě ukrývají neobjeve-
né vodácké poklady.

Salto del Tigre
Na fotografii je člen Sokola Matěj
Holub při sjezdu desetimetrového 
vodopádu Salto del Tigre, nacházejí-
cího se na přítoku řeky Guayllabam-
ba River v provincii Pichincha.

Čtyři naši členové před startem
březnového běhu SaBaTu

Foto © K. Suchý jkbphoto.cz, Sokol Troja

Trojský SaBaT otevřel
baseballovou sezónu 2024
v prvním zápase výhrou.

Opening Day
BASEBALLOVÉ SEZÓNY
V sobotu 6. dubna se pomy-
slně otevřely brány trojské-
ho SaBaTu a v nádherném 
jarním počasí jsme zahájili 
prvním domácím zápasem 
baseballovou sezónu 2024.

STAROSTA MČ Praha-
-Troja Tomáš Bryknar
před úvodním nadhozem

sezóny, který již tradičně prová-
dí, připomněl divákům důleži-
tost sportu a  popřál trojským
baseballistům dobré výsledky
v sezóně 2024. Předseda SaBaTu
Štěpán Hasal přivítal soupeře,
baseballisty z  brněnské Techni-
ky, připomněl skvělou minulost
Techniky a  její ambice pro rok
2024 a vyjádřil přání, aby SaBaT 
a  Technika svými výkony v  se-
zóně naplnily své předsezónní
ambice a  postoupili do bojů
o Extraligu. Ve skvělé atmosféře
vidělo přes sto diváků výborný
souboj pálkařů a konečné vítěz-
ství SaBaTu 14:11 v  prvním zá-
pase sezóny.
Součástí ceremoniálu bylo vyhlášení 
třetího ročníku Troja Challenge.
Organizátoři se i letos rozhodli odmě-
nit pamětními medailemi za vynikající 
časy a za poctivou účast několik účast-
níků. Letos mezi odměněné patřili:

Martina Chudová (11 let) za 
nejlepší historický čas na kratší trati 
(09:46.7) a letošní nejlepší čas na 
pětikilometrové trati (20:46.1)

Jakub Vráblík (13 let) za pět
účastí v letošních pěti závodech 
Troja Challenge

Marek Weiss (12 let) za druhý
nejlepší čas sezóny na kratší trati

Lukáš Weiss (40 let) za druhý 
nejlepší čas na dlouhé trati

Michael Dub za třetí nej-
lepší čas na dlouhé trati

Josef Petržík za třetí nej-
lepší čas na kratší trati

Johan Minks (12 let) za tři
účasti v běhu na delší trati

Organizátor běhů Troja Challenge 
velmi oceňuje podporu MČ Praha-
-Troja a vzrůstající zájem trojských
sportovců o kondiční běhy. Čtvrtý
ročník se již připravuje…

Štěpán Hasal, SaBaT Pra
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TJ SOKOL TROJA INFORMUJE

Jarní sokolský 
výlet tento-
krát zamířil do
Českého Ráje.
Plánované pro-
hlídky zámečku 
Humprecht 
v Sobotce, hradu 
Kost, zámku
Hrubá Skála 
a procházka 
skalním městem 
jsme prošli bez 
úrazu. Počasí sice
moc nepřálo, při
prohlídce hradu
Kost jsme zmokli 
a na Hrubé Skále 
foukal studený
vítr. I přesto se
výlet líbil všem
jednačtyřiceti
účastníkům.
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ZE SPORTOVIŠŤTJ Sokol Troja informuje
TJ Sokol Troja nabízí cvičení a sportování pro všechny věkové kategorie.
Kancelář a informace: Trojská 744/171a, 171 00 Praha-Troja

Úřední hodiny starosty, pokladna, návštěvní den –
každý čtvrtek 17 až 19 hodin v kanceláři.

Členské a oddílové příspěvky je možné hradit 
bezhotovostně na účet č.: 12137071/0100
Členové oddílu kopané hradí příspěvky bezho-
tovostně na účet č.: 115-228570237

V E VELKÉ TĚLOCVIČNĚ ZŠ Svato-
pluka Čecha na čtyřech stolech jsme
hráli na dva vítězné sety a  ze dvou

rozřazovacích skupin první čtyři postoupili
přímo do fi nálové osmičky, ostatní pokračo-
vali ve skupině o další pořadí.

 Na konec května 2024 připravují naši orientační běžci tradiční Trojský orienťák – viz článek a foto 
od Milana Paukerta.

 I v květnu bude pokračovat seriál turnajů ve stolním tenisu. Info o dubnovém turnaji níže.

 Naši členové se představí se svými skladbami pro Všesokolský slet v neděli 26. 5. 2024 od 9 hod. 
v Brandýse nad Labem na oblastním sletu. Přijeďte se podívat.

 20. 4. 2024 jsme navštívili zámek Humprecht a hrad Kost – viz foto na straně 14.

 Všech osm týmů oddílu kopané se zapojilo do soutěží PFS – Info viz Fotbalový koutek.

 Březnového běhu Sabatu se opět účastnili kluci z oddílu kopané – viz foto str. 14, dole.

 Vloni měl náš oddíl kanoistiky velice zajímavou činnost, mimo jiné dva členové TJ sjížděli řeky a vo-
dopády až v Ekvadoru – viz foto tamtéž.

 Tradiční Cyklistický výlet na Okoř je naplánován na 2. 6.–viz pozvánka Za TJ Sokol Troja – Petr Filip

Třetím závodem Žaket Pražské-
ho poháru žactva ze série pěti 
závodů v orientačním běhu Dny 
s  mapou v  pražských lesopar-
cích (pořádající orgán Pražský 
krajský svaz orientačních spor-
tů), které se konají každé stře-
deční odpoledne od 15.  května 
do 12. června v pražských leso-
parcích je

TROJSKÝ 
p j

ORIENŤÁK
Závod je současně 
přeborem Sokolské 
župy Podbělohorské.

VE STŘEDU 29. KVĚTNA

ODPOLEDNE
tentokrát na vltavském nábřeží
v Troji a na Císařském ostrově
(pro zájemce jsou připraveny 
tréninkové tratě různé obtíž-
nosti).
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Prezentace je v  kempu Sokol 
Troja OD 15.00 HODIN.

STARTUJE SE DO 18.00 HODIN

Občané MČ Praha-Troja 
a členové TJ Sokol Troja 
startují zdarma.
Závod proběhne za podpory Magist-
rátu hl. města Prahy, MČ Praha-Troja, 
nakladatelství Žaket a Sokolské župy 
Podbělohorské. Na přípravě a  orga-
nizaci závodu se podílejí členové od-
dílu orientačního běhu TJ Sokol Troja.

Přijďte i vy vyzkoušet pěkný sport!
Za oddíl OB TJ Sokol Troja

Milan Paukert

Seriál turnajů ve dvouhrách pokračoval v neděli 14. 4. 2024 druhým dílem. Přišlo 
patnáct hráčů a úroveň byla dobrá.

Celkovým vítězem se po zásluze stal člen Sokola Troja
Tomáš SÝKORA, který neztratil ani jediný set!!! Na dru-
hém a třetím místě měli oba hráči stejně bodů, ale vzá-
jemný zápas rozhodl a  z  druhého místa se radoval Jiří
JAROŠ. Třetí pak skončil veterán Jiří DRAHOTA.

Rudolf Hampel, vedoucí stol. tenisu

vítěz a J. Jaroš V. Drahota (vlevo) a J. Jarý
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0–9 km: Podhoří, Klecany, Roztoky, výstava Vojtěch Kubašta – 
trojrozměrné dětské knihy ve Středočeském muzeu v Roztokáchtrojrozměrné dětské knihy ve Středočeském muzeu v Roztokách
9–19 km: Tiché údolí, Únětice, Černý Vůl, Statenice, Velké
Přílepy – oběd v restauraci Špejchar
19–23 km: Noutonice, Okoř, podle zájmu prohlídka zříceniny 
hradu Okoř

TJ SOKOL TROJA – SOKOLSKÁ VŠESTRANNOST A MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA-TROJA POŘÁDAJÍ JIŽ TRADIČNÍ

Cyklistický výlet na Okoř v sobotu 2. 6. 2024
sraz v 9.15 na trojské straně lávky na Císařský ostrov délka trasy asi 53 km

23–34 km: Malé Číčovice, Tucho-
měřice Statenice sv Juliánaměřice, Statenice, sv. Juliána,
Přední Kopanina – odpočinek
v restauraci U Drahušky
34–53 km: Divoká Šárka, Šárecké
údolí, Podbaba, Troja.

Výlet bude uskutečněn
za každého počasí.
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Stolní tenis



Zoologická zahrada připravila
www.zoopraha.cz Otevřeno denně, v květnu 9–18 h

TROJSKÝ KALENDÁŘ

Periodický tisk územního samosprávného celku
Vydáno dne 2. 5. 2024 v  Praze pod evidenčním číslem MK ČR E12401. Uzávěrka příštího čísla: 13.  5. 2024.
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Botanická zahrada
www.botanicka.cz Otevřeno: Venkov-

ní expozice denně 9–19 h, skleník Fata Morgana
út–ne 9–19, Vinotéka sv. Kláry po–ne 10–19.30 h

Výstava tropických motýlů ve skleníku Fata Mor-
gana Součástí oblíbené výstavy motýlů z  motýlí
farmy ve Stratfordu nad Avonou (letos zaměřené
na jejich migraci) bude i výstava dávno vyhynulých
druhů tropických motýlů Ztracená krása – v malém
výstavním sálu v Ornamentální zahradě (ve spoluprá-((
ci s  Muzeem východních Čech v  Hradci Králové
a doplněná akvarely ak. mal. Otakara Řípy) a také:
do 18. 5. panelová výstava Českého svazu ochrán-
ců přírody k  Roku motýlů 2024 věnovaná vybra-
ným zajímavostem z jejich života a jejich ochraně
u vstupu do areálu zahrady, pokladna Fata Morgana

do 12.  9. Kurátorská provázení V  rámci prochá-
zek jednotlivými expozicemi nahlédnou návštěv-
níci v  doprovodu kurátorů pod pokličku pěstová-
ní rostlin z celého světa. Komentované prohlídky
probíhají ve vybrané čtvrtky od března do září 
vždy od 17.00 hodin. Účast na prohlídce je v ceně 
standardního vstupného.
  9. 5. Lesní trvalky Iveta Bulánková
 23. 5.  Skalničky a trvalky Ornamentální

zahrady Petr Hanzelka

Komentované prohlídky pro seniory
začátky v 16 a 17 h, v délce cca jedné hodiny
28. 5. Motýli Tropický skleník Fata Morgana
11. 6. Bonsaje a Japonská zahrada
Počet míst omezen, rezervace na: tel.: 603 489 029,
e-mail: eva.novozamska@botanicka.cz
senioři nad 60 let: 95 Kč, nad 70 let: 1 Kč
7.  6.–7.  7. Sukulenty v  interiéru – výstava suku-
lentů
O víkendech a svátcích budou během výstavy mo-
týlů probíhat tematické workshopy, které zájemce
seznámí s detaily křídel nebo těla motýlů pod mi-
kroskopem. Pro malé i  velké návštěvníky budou
připraveny i výtvarné dílny v prostoru před sklení-
kem Fata Morgana. O  víkendech je nutno počítat
se zvýšeným zájmem, což může vést i  k  delšímu
čekání na vstup.

1. 5. (ST) Poznejte… 
naší přírodu Zkouše-
li jste hledat zvířata 
i mimo výběhy? Během
této rodinné zooškoly se 
zaměříme na bohatství 
naší přírody, které nám
často leží doslova u no-
hou. Zjistíme, jaké ná-
strahy na volně žijící ži-
vočichy mohou číhat, jak 
jim můžete pomoci, či
kdo obývá areál Zoo.
4.–5. 5. (SO–NE) Zoo
všemi smysly 10–15 h
Interaktivní program
Výstava pro nevidomé.
Projděte si s naším prů-
vodcem výstavu, kterou
lze poznávat opravdu 
všemi smysly. Nebudou
chybět ani živí bezobrat-
lí. Vzdělávací centrum
10.00–17.30 Komentova-
ná krmení a setkání za-
měřená na zvířecí smysly
8. 5. (ST) Poznejte…
Rezervaci Dja Vyrazte
s námi do Afriky Setkáte
se s rodinou goril nížin-
ných, pomůžete stráž-
cům pralesa v náročné
práci a poznáte některé
z živočichů tropického
deštného lesa. Během ro-
dinné zooškoly se hra-
vě dozvíte, co ohrožuje 
africká pralesní zvířa-
ta a jak jim pomáhá Zoo 
Praha a její návštěvníci.
10. 5. (PÁ) Přednáš-
ka Jane Goodallové
světoznámé primato-
ložky, která se věnuje
především ochraně pří-
rody a její propagaci od 
17 hodin v aule České
zemědělské univerzity
v Praze, zdarma, bez re-
zervace
11. 5. (SO) Křest mládě-
te gorily a představení
českého překladu knihy
Pangolina Slavná prima-
toložka Jane Goodallová 
pokřtí nejnovější mládě

v Rezervaci Dja a před-
staví překlad své knihy 
10.50 Hudební vystou-
pení Jiřího Boudy, hráče 
na koru (africkou obdo-
bu loutny či harfy) 11 h
Křest gorilího mláděte
13 h Představení knihy 
Pangolina 13.30 Pro-
dej knihy a autogramiá-
da Jane Goodallové před 
vstupem do Indonéské
džungle 10–16 h Dopro-
vodný program Malo-
vání na obličej Herní 
stanoviště Africká třída
v Rezervaci Dja 12, 14, 
15 a 16 h Komentované 
setkání u goril nížinných 
Rezervace Dja
11. 5. (SO) Zooškola pro
dospělé Zbavte se fobií
Je vědecky dokázané, že 
fobie jsou z velké části 
naučené a lze jejich pro-
žívání zmírnit. Zkuše-
ní lektoři vás seznámí
s obávanými tvory a po-
kusí se nahradit negativ-
ní pocity pozitivní zku-
šeností do dalšího života.

Mládě ketupy Pelovy
(vpravo)

12. 5. (NE) Výjimečné 
matky ve zvířecí říši Te-
matická komentovaná
krmení a setkání v rámci
oslav Dne matek
18. 5. (SO) Medvědí bra-
tři v Zoo Praha Komen-
tovaná setkání u nových
ledních medvědů Aleuta 
a Gregora každou celou
hodinu 10–16 h Herní
stanoviště Arktida – zají-
mavosti o nových obyva-
telích a arktické fauně
21.–22. 5. (ÚT–ST) Hac-
kathon Akce pro vývojá-

ře a programátory, Vzdě-
lávací centrum
25. 5. (SO) Dětský den
na Vypichu Zoo Praha 
v multifunkčním areálu
(ne)KONEČNÁ a na plá-
ni na Vypichu
25. 5. (SO) Představení 
nové expozice pro diko-
brazy 11 h Zahájení pro-
gramu v blízkosti Pavilo-
nu velkých želv
25. 5. (SO) Světový den
migrace ryb Akce za-
měřená na ochranu pů-
vodních ryb ČR 10–16 h
Informační a herní sta-
noviště Dětská zoo 15 h 
Přednáška na téma Zá-
chrana karase obecné-
ho kurátor chovu plazů,
obojživelníků a ryb Petr 
Velenský, Vzdělávací 
centrum
25. 5. (SO) Zooškola pro 
učitele na téma Zbavte
se fobií, kurz je primárně
zaměřen na učitele.
26. 5. (NE) Den chova-
telů želv a oslava svě-
tového dne želv cyklus 
přednášek, chovatelská
poradna a komentovaná 
setkání. Tematicky ladě-
ný doprovodný program.
Komentovaná krmení
a setkání u želv 13.00 Pa-
vilon velkých želv 
13.30 Indonéská džun-
gle 14.00 Pavilon šelem
a plazů 17.30 Čambal
30. 5–1. 6. (ČT–SO) Ve-
letrh vědy 2024 popu-
lárně naučná akce Aka-
demie věd ČR, Zoo Praha
představí své aktivity
na ochranu ohrožených 
druhů
Výstavy: Příběh pokra-
čuje Galerie Gočárovy 
domy, Koně Převalské-
ho na Dívčích hradech
Jurta, Pomáháme na 
pěti kontinentech Te-
rasa před Vzdělávacím 
centrem
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